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I. Disposiciones generales

MINISTERIO
DE ECONOMÍA Y HACIENDA

15107 ORDEN de 17 de junio de 1999 por la que
se modifican las instrucciones de contabilidad
de la Administración Local, para su adapta-
ción al régimen legal de las tasas y precios
públicos locales establecido en la Ley
25/1998, de 13 de julio.

La Ley 25/1998, de 13 de julio, de modificacion
del Regimen Legal de las Tasas Estatales y Locales y
de Reordenación de las Prestaciones Patrimoniales de
Carácter Público adapta, por lo que las haciendas locales
se refiere, la configuración de las tasas y precios públicos
locales a la doctrina sentada por el Tribunal Constitu-
cional en su Sentencia 185/1995, de 14 de diciembre,
configurándose con ello dichas figuras de forma homo-
génea en todas las Administraciones Públicas.

La nueva definición de tasa local que se establece
en la citada Ley atrae hacia esta figura tributaria supues-
tos de hecho que hasta ahora eran gravables con precios
públicos. Entre estos supuestos de hecho que se des-
plazan del ámbito de los precios públicos al de las tasas
destaca, a los efectos que ahora interesan, la utilización
privativa o el aprovechamiento especial del dominio
público local, cuya contraprestación pasa a tener, en
todo caso, la naturaleza jurídica de tasa en vez de la
de precio público que venía teniendo.

Dado que la normativa contable de la Administración
Local contempla una clasificación de los ingresos locales
acorde con la tipología contenida en la Ley 39/1988,
de 28 de diciembre, reguladora de las Haciendas Locales,
antes de su modificación por la Ley 25/1998, se hace
necesario adaptar las Instrucciones de Contabilidad para
la Administración Local a fin de dar cabida en sus planes
de cuentas a las nuevas tasas por la utilización privativa
o el aprovechamiento especial del dominio público local
mediante la creación de una cuenta «ad hoc».

Por otra parte, los precios públicos por utilización pri-
vativa o aprovechamiento especial del dominio público
local que exijan las entidades locales, con arreglo a la
normativa modificada, por tratarse de deudas devenga-
das al amparo de ésta, continuarán contabilizándose en
la cuenta 714 «Precios públicos por utilizaciones y apro-
vechamientos del dominio público local».

En consecuencia, y en virtud de la competencia que
a este Ministerio le otorga el artículo 184 de la Ley
39/1988, de 28 de diciembre, reguladora de las Hacien-
das Locales, a propuesta de la Intervención General de
la Administración del Estado, previo informe favorable
de la Comisión Nacional de Administración Local y de
acuerdo con el Consejo de Estado, vengo en disponer:

Primero.—Se modifica el anexo I «Plan General de
Contabilidad Pública adaptado a la Administración
Local», de la Instrucción de Contabilidad para la Admi-
nistración Local, aprobada por Orden de 17 de julio de
1990, creándose la siguiente cuenta:

«715. Tasas por la utilización privativa o el
aprovechamiento especial del dominio público
local.

Contraprestaciones por la utilización privativa o
el aprovechamiento especial del dominio público
local.

Su movimiento será análogo al de la cuen-
ta 710.»

Segundo.—Se modifica el anexo I «Plan General de
Contabilidad simplificado», de la Instrucción de Conta-
bilidad del tratamiento especial simplificado para enti-
dades locales de ámbito territorial con población inferior
a 5.000 habitantes, aprobada por Orden de 17 de julio
de 1990, creándose la siguiente cuenta:

«715. Tasas por la utilización privativa o el
aprovechamiento especial del dominio público
local.

Contraprestaciones por la utilización privativa o
el aprovechamiento especial del dominio público
local.

Su movimiento será análogo al de la cuen-
ta 714.»

Disposición final.

La presente Orden entrará en vigor el día siguiente
al de su publicación en el «Boletín Oficial del Estado».

Madrid, 17 de junio de 1999.

DE RATO Y FIGAREDO

15108 RESOLUCIÓN de 24 de junio de 1999, de
la Presidencia de la Agencia Estatal de Admi-
nistración Tributaria, sobre organización y atri-
bución de funciones en el ámbito de com-
petencias del Departamento de Gestión Tri-
butaria.

PREÁMBULO

I

En el marco de las competencias atribuidas a la Agen-
cia Tributaria corresponden al Departamento de Gestión
Tributaria las funciones de información y asistencia y
de verificación y control, con la finalidad de fomentar
el cumplimiento voluntario de la normativa tributaria.

La primera función se desarrolla principalmente por
los órganos de Gestión y, en cuanto a la segunda, se
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comparte con el departamento de Inspección Financiera
y Tributaria, sin perjuicio en ambos casos de las espe-
cialidades aduaneras y de Impuestos Especiales.

El desempeño de las funciones descritas se lleva a
cabo mediante los Servicios Centrales del Departamento,
articulados en cinco Subdirecciones Generales, y sus
Servicios Territoriales, articulados en Dependencias
Regionales, Dependencias de Gestión Tributaria y Ser-
vicios de Gestión Tributaria en Administraciones, inclui-
das las Unidades de Módulos.

Los avances en la gestión de los tributos han sido
hasta ahora significativos, destacándose, entre otros, las
mejoras constantes en la difusión de información y pro-
gramas de ayuda, el acercamiento de la Administración
al contribuyente y la extensión de los controles y su
proximidad al hecho imponible.

Por regla general, la competencia respecto de cada
contribuyente se establece en función de su domicilio
fiscal, aunque existen algunos procedimientos centra-
lizados a nivel provincial, regional o nacional, como pue-
de ser el caso de la concesión de determinados bene-
ficios fiscales. Ello no obsta para que pueda afirmarse,
con carácter general, que en el área de Gestión Tributaria
las funciones de información y asistencia al contribu-
yente y de verificación y control se desarrollan por la
Delegación o Administración correspondiente al domi-
cilio fiscal de cada contribuyente.

Por otra parte, desde el punto de vista orgánico, no
existen unidades especializadas a las que se hayan atri-
buido funciones concretas, aunque de hecho la espe-
cialización en el área de Gestión Tributaria es cada vez
mayor como consecuencia de la amplitud y variedad
de las tareas a desempeñar y de la complejidad de algu-
nas de ellas.

En consecuencia, la mayor parte de las funciones asig-
nadas a Gestión Tributaria son realizadas por todas las
Dependencias y Servicios de Gestión de las Delegaciones
y Administraciones, con independencia del grado de
especialización exigible y de la dotación de personal y
medios con que cuente aquéllas.

En este contexto resulta ya muy difícil continuar mejo-
rando la eficacia y la calidad de las actuaciones y afrontar
los nuevos objetivos a cumplir por el área de Gestión.

Sin ánimo de exhaustividad, se citan algunos ámbitos
de atención prioritaria a corto plazo cuyo desarrollo debe
potenciarse mediante la reestructuración del área:

Gestión del nuevo Impuesto sobre la Renta de las
Personas Físicas: La implantación de la nueva normativa
afecta de forma especial a los órganos de Gestión Tri-
butaria, que deberán adaptarse a las nuevas obligaciones
(nuevo régimen de retenciones, gestión de no declaran-
tes, mejor control de obligados a declarar, etc.), cuestión
ya mencionada en el informe de la Comisión para el
Estudio y Propuesta de Medidas para la Reforma del
Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas.

Asistencia integral a los contribuyentes: La existencia
de puntos de atención integrales a los contribuyentes
para orientarles en sus relaciones con la Administración
exige que se creen Unidades especializadas que asuman
dicha función, respondiendo a previsiones ya incorpo-
radas en el Plan de Modernización de la Agencia Estatal
de Administración Tributaria, así como en el Plan Bianual
para la Mejora del Cumplimiento Fiscal y la Lucha contra
el Fraude Tributario y Aduanero.

Control de rentas empresariales: Las facultades com-
probadoras de los órganos gestores previstas en el
artículo 123.2 de la Ley General Presupuestaria, en cuan-
to que exigen la revisión de Libros-Registro, deben ser
desempeñadas preferentemente por Unidades especia-
lizadas, tal y como se ha previsto en el Plan General
de Control de la Agencia Estatal de Administración Tri-
butaria.

Gestión y control de las declaraciones informativas:
Las declaraciones informativas son la piedra angular del
sistema de control y deben ser objeto de un tratamiento
prioritario y especializado, habiéndose aumentado inclu-
so su importancia con el nuevo Impuesto sobre la Renta
de las Personas Físicas.

La evolución del procedimiento de gestión tributaria
y las necesidades de la Agencia Tributaria obligan a supe-
rar definitivamente un modelo de control basado exclu-
sivamente en actuaciones extensivas, que se realizaban
por igual en todos los ámbitos territoriales con arreglo
a unas pautas generales establecidas centralizadamente.

El nuevo modelo de control tiene que contemplar,
simultáneamente, actuaciones extensivas basadas en
procesos informáticos que se refieran a todas las decla-
raciones presentadas, con actuaciones selectivas dirigi-
das a resolver discrepancias, incoherencias en los datos
declarados y situaciones en las que existan indicios de
incumplimientos significativos.

Por otra parte, en la actualidad el Departamento de
Gestión Tributaria ejerce directamente competencias
gestoras en relación con diversos procedimientos que
se llevan a efecto, de forma dispersa, por las diferentes
subdirecciones. Razones de eficacia aconsejan centra-
lizar dichas competencias en una Oficina especializada.
Asimismo, existen competencias que se ejercen por la
Delegación de la Agencia de Madrid por razones his-
tóricas, sin que la asignación del expediente se efectúe
en función del domicilio fiscal del contribuyente. Estas
competencias se considera que deben ejercerse direc-
tamente por los Servicios Centrales del Departamento
para homogeneizar las competencias atribuidas a las
diferentes Delegaciones de la Agencia, actuando en este
caso conforme a lo previsto en la Disposición adicional
segunda del Real Decreto 326/1999, de 26 de febrero,
que permite modificar determinadas atribuciones de
competencias hechas por los Reglamentos de los tri-
butos en el pasado.

Asimismo, la gestión de las declaraciones informa-
tivas de determinados entes públicos debe efectuarse
de forma centralizada para garantizar que sea eficaz,
ya que de esta forma se facilita un nivel de interlocución
único a las grandes entidades públicas.

Finalmente, esta Resolución supone la derogación de
la Orden de 12 de agosto de 1985 en cuanto se refería
a órganos de Gestión Tributaria, actualizando y siste-
matizando su organización y competencias, incorporan-
do además la Resolución de 2 de junio de 1994, por
la que se crearon las Unidades de Módulos, que se inte-
gran en la estructura de las Dependencias de Gestión
Tributaria, y se recoge igualmente el contenido de la
Resolución de 28 de mayo de 1998, relativa a la gestión
informática de las declaraciones. Esta Resolución cumple
así una importante finalidad de sistematización de la
normativa aplicable en la actualidad a los órganos de
Gestión Tributaria.

Todos estos motivos aconsejan adoptar medidas
organizativas tanto a nivel central como periférico.

II

El artículo 103 de la Ley 31/1990, de 27 de diciem-
bre, de Presupuestos Generales del Estado para 1991
(«Boletín Oficial del Estado» de 28 de diciembre), por
el que se creó la Agencia Estatal de Administración Tri-
butaria, establece en el número 5 de su apartado Once
que «El Ministro de Economía y Hacienda, por Orden,
podrá organizar las unidades inferiores a Departamento,
o habilitar al Presidente de la Agencia para dictar reso-
luciones normativas por las que se estructuren dichas
unidades y se realice la concreta atribución de compe-
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tencias. Dichas resoluciones deberán publicarse en el
‘‘Boletín Oficial del Estado’’ como requisito previo a su
eficacia».

En su desarrollo, la Orden de 2 de junio de 1994
(«Boletín Oficial del Estado» de 9 de junio), habilita, en
su apartado decimoquinto, al Presidente de la Agencia
Estatal de Administración Tributaria para dictar resolu-
ciones normativas por las que se estructuren y atribuyan
competencias a los órganos de las Delegaciones Espe-
ciales y Delegaciones de la Agencia, así como para
estructurar, atribuir competencias, crear, refundir o supri-
mir dichas Delegaciones. Asimismo, se habilita al Pre-
sidente de la Agencia para que dicte resoluciones nor-
mativas por las que se estructuren las unidades inferiores
a Subdirección General, así como para que realice la
concreta atribución de competencias a las mismas y a
las propias Subdirecciones Generales de la Agencia.
Dichas resoluciones deberán publicarse en el «Boletín
Oficial del Estado» como requisito previo a su eficacia.

Por consiguiente, dentro de las facultades de autoor-
ganización reconocidas a esta Agencia por el ordena-
miento jurídico vigente, he estimado conveniente dis-
poner lo siguiente:

1. Atribución de competencias.

El desarrollo de las actuaciones administrativas nece-
sarias para que el sistema tributario estatal se aplique
con generalidad y eficacia a todos los obligados tribu-
tarios mediante el procedimiento de gestión, que la Ley
31/1990, de 27 de diciembre, en su artículo 103, enco-
mienda a la Agencia Estatal de Administración Tributaria,
corresponde a los órganos de la misma a que se refieren
los apartados siguientes, con las competencias que les
atribuye la legislación vigente y la presente Resolución
y para cuyo ejercicio ostentarán cuantas facultades les
reconozca el ordenamiento jurídico y, en particular, la
Ley General Tributaria, las leyes propias de cada tributo
y sus reglamentos de desarrollo.

2. Órganos de Gestión Tributaria.

Son órganos de Gestión Tributaria de la Agencia Esta-
tal de Administración Tributaria:

1.o En la Administración central y respecto de todo
el territorio nacional, el Departamento de Gestión Tri-
butaria de la Agencia Estatal de Administración Tributaria
y las unidades administrativas integradas en el mismo.

2.o En la Administración periférica de la Agencia
Estatal de Administración Tributaria:

a) En las Delegaciones Especiales y respecto de la
demarcación territorial de cada una de ellas, las Depen-
dencias Regionales de Gestión Tributaria y las Unidades
Administrativas integradas en las mismas, sin perjuicio
de las competencias que específicamente se atribuyan
al Delegado Especial de la Agencia por ésta u otras dis-
posiciones normativas y las atribuidas al Consejo Terri-
torial de Dirección para la Gestión Tributaria.

b) En las Delegaciones y respecto de la demarcación
territorial de cada una de ellas, las Dependencias de
Gestión Tributaria y las Unidades, Servicios y Secciones
de Gestión Tributaria integradas en las mismas y en las
Administraciones, sin perjuicio de las competencias que
específicamente se atribuyan al Delegado de la Agencia
y a los Administradores por éstas u otras disposiciones
normativas.

c) Los demás órganos territoriales a los que se atri-
buyan funciones en el ámbito de las competencias del
Departamento de Gestión Tributaria, de conformidad con
lo dispuesto en el apartado decimoquinto de la Orden

de 2 de junio de 1994, por la que se desarrolla la estruc-
tura de la Agencia Estatal de Administración Tributaria.

3.o Esta Resolución no afecta a la atribución de com-
petencias que, en materia de gestión tributaria, se haya
realizado en otras normas a los demás Departamentos
de la Agencia Estatal de Administración Tributaria o a
órganos dependientes de los mismos.

3. Órganos de Dirección.

1.o De acuerdo con lo dispuesto en la Orden de
11 de julio de 1997, por la que se reorganizan los Ser-
vicios Centrales de la Agencia Estatal de Administración
Tributaria, el Departamento de Gestión Tributaria es el
centro directivo de la gestión de los tributos encomen-
dada a la Agencia Estatal de Administración Tributaria,
sin perjuicio de las demás competencias que le atribuye
la normativa vigente.

2.o En particular, corresponde al Departamento de
Gestión Tributaria, en tanto no estén atribuidas a otros
Departamentos, las siguientes competencias:

a) La dirección, planificación y coordinación de las
actuaciones de la Administración tributaria en la apli-
cación de los sistemas y procedimientos de gestión
tributaria.

b) El estudio, diseño y programación de las actua-
ciones y procedimientos de gestión tributaria, así como
la elevación a los centros directivos competentes de las
propuestas de modificaciones normativas que se refieran
a su ámbito competencial.

c) La dirección, programación y coordinación de las
campañas de información y asistencia al contribuyente,
así como las de publicidad referidas a los cometidos
del Departamento, y la programación y coordinación de
las campañas de requerimientos y actualización de cen-
sos, así como de las funciones de verificación y control
en vía de gestión tributaria.

d) La elaboración de sistemas de información y esta-
dísticos relativos a los resultados de la actividad de los
servicios de gestión tributaria.

e) Las restantes que tenga atribuidas por las normas
en vigor.

3.o De acuerdo con lo establecido en la Orden de
2 de junio de 1994, por la que se desarrolla la estructura
de la Agencia Estatal de Administración Tributaria, el
Departamento de Gestión Tributaria estará integrado por
las siguientes Subdirecciones:

a) Subdirección General de Planificación y Coordi-
nación.

b) Subdirección General de Técnica Tributaria.
c) Subdirección General de Información y Asistencia

Tributaria.
d) Subdirección General de Verificación y Control

Tributario.
e) Subdirección General de Asistencia Jurídica y

Coordinación Normativa.

4.o Con inmediata dependencia de la Dirección del
Departamento se crea la Oficina Nacional de Gestión
Tributaria.

Asimismo, se crea la Unidad Central de Módulos, bajo
la dependencia de la Subdirección General de Verifica-
ción y Control Tributario.

5.o El Subdirector General de Información y Asis-
tencia Tributaria será el responsable del «Programa
INFORMA de Asistencia al Contribuyente», cuya función
es homogeneizar, trasladar y dar seguridad en el criterio
interpretativo a seguir en la aplicación del sistema tri-
butario estatal por los distintos órganos de la Agencia
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Estatal de Administración tributaria, sin perjuicio de las
competencias interpretativas atribuidas a la Dirección
General de Tributos, a la Dirección General de Coordi-
nación con las Haciendas Territoriales y órganos de las
Comunidades Autónomas.

4. Oficina Nacional de Gestión Tributaria.

La Oficina Nacional de Gestión Tributaria ejerce sus
competencias sobre todo el territorio nacional, en rela-
ción con los procedimientos cuya resolución correspon-
da a la Dirección del Departamento de Gestión Tributaria
y los que especialmente le atribuye esta Resolución, orga-
nizándose en las dos Áreas siguientes:

Área Ejecutiva.
Área de Información y Análisis.

A) Corresponderá al Área Ejecutiva de esta Oficina:

1.o La tramitación y propuesta de resolución en rela-
ción con la concesión de la exención del Impuesto sobre
la Renta de las Personas Físicas a premios literarios,
científicos y artísticos.

2.o La tramitación y propuesta de resolución de los
expedientes de gestión tributaria a que se refieren los
artículos 42.1.c) y 48.2 de la Ley 30/1994, de 24 de
noviembre, de Fundaciones y de Incentivos Fiscales a
la Participación Privada en Actividades de Interés Gene-
ral. Asimismo, informará en relación con la concesión
de otros beneficios fiscales contenidos en la misma Ley
a solicitud de los demás órganos del Departamento, en
orden a garantizar su aplicación uniforme en todo el
territorio nacional.

3.o La emisión de Tarjetas de no residentes a efectos
fiscales.

4.o La tramitación y propuesta de resolución de los
acuerdos de simplificación de obligaciones formales refe-
ridos a Libros registro y facturación.

5.o La tramitación y propuesta de resolución de los
procedimientos centralizados relativos al Impuesto sobre
el Valor Añadido.

6.o La expedición de certificados en los casos en
que lo estime conveniente el Director del Departamento,
en aras de la eficacia y mejor servicio a los interesados.

7.o La homologación de vehículos a efectos fiscales.
8.o La gestión de las declaraciones informativas de

grandes entidades públicas, previamente adscritas de
manera formal a la Oficina por el Director del Depar-
tamento.

9.o La gestión de los expedientes relativos a exen-
ciones o devoluciones del Impuesto sobre el Valor Aña-
dido a no establecidos, representaciones diplomáticas
y consulares y organismos internacionales, sin perjuicio
de las competencias atribuidas a los órganos dependien-
tes del Departamento de Aduanas e Impuestos Espe-
ciales en relación con la aplicación de las exenciones
del Impuesto sobre el Valor Añadido en las importaciones
de bienes.

10.o La gestión del Impuesto sobre Sucesiones y
Donaciones, correspondiente a los no residentes.

11.o La gestión del régimen opcional para contri-
buyentes residentes en otros Estados miembros de la
Unión Europea, en el Impuesto sobre la Renta de los
No Residentes.

B) Corresponderá al Área de Información y Análisis
de esta Oficina:

1.o El estudio y propuesta de estrategias para
fomentar el cumplimiento voluntario.

2.o La revisión permanente de los procedimientos
de control para adaptarlos al comportamiento de los

contribuyentes y a las nuevas formas de elusión fiscal,
proponiendo mejoras en la detección y regularización
de los incumplimientos.

3.o El estudio del efecto directo e inducido conse-
guido con las actuaciones del Departamento, tanto en
el área de información y Asistencia como en la de Veri-
ficación y Control.

4.o El perfeccionamiento de los criterios de selec-
ción en los procedimientos de control.

5.o La introducción de técnicas de análisis sectorial
en los procedimientos de control.

6.o La propuesta de medidas normativas y organi-
zativas en el área de control.

7.o El establecimiento de sistemas de comunicación
ágiles y directos con los demás órganos de Gestión Tri-
butaria, para obtener información inmediata sobre prác-
ticas defraudatorias e incumplimientos.

8.o La formulación de propuestas al Departamento
en relación con:

a) La formación y el mantenimiento del Censo.
Actuaciones frente a la «economía sumergida».

b) El control de las declaraciones periódicas con
niveles de referencia fiables de ingresos.

c) La gestión y el control en las declaraciones infor-
mativas.

d) El régimen de retenciones y otros pagos a cuenta
y la gestión del Impuesto sobre la Renta de las Personas
Físicas referidos a personas no obligadas a declarar.

e) La coordinación con los órganos de la Inspección
de los Tributos, en especial mediante la sugerencia de
criterios para el traslado de expedientes.

f) La búsqueda de nuevas fórmulas de captación
de información de interés para la Gestión Tributaria.

C) El Jefe de esta Oficina podrá avocar la resolución
de cualquier expediente competencia de los órganos fun-
cionalmente dependientes del Departamento, atendien-
do a la repercusión general del asunto y a la concurrencia
de razones de índole técnica, jurídica, social o económica
que lo justifiquen.

5. Unidad Central de Módulos.

Dependiendo de la Subdirección General de Verifi-
cación y Control Tributario, le corresponderá asistir a
la misma en el establecimiento de mecanismos de coor-
dinación y planificación de las actuaciones de las Uni-
dades de Módulos, prestándole su apoyo en las siguien-
tes tareas:

1.o La participación en la elaboración de normas
que afectan a los pequeños y medianos empresarios.

2.o La interlocución permanente con los sectores
económicos y sus entidades representativas.

3.o La revisión de los procedimientos, criterios de
actuación y aplicaciones informáticas.

En particular, corresponderá a esta Unidad:

1.o La planificación por sectores de las actuaciones
de comprobación.

2.o La resolución de incidencias y la coordinación
y apoyo a las Unidades de Módulos en el ejercicio de
sus funciones.

3.o La tramitación de expedientes de reducción del
rendimiento neto relativos a zonas geográficas deter-
minadas o sectores económicos concretos.

4.o El análisis de sectores económicos que se estu-
die o pretenda incluir o excluir en los regímenes de esti-
mación objetiva.
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6. Las Dependencias Regionales de Gestión Tributaria.

1.o Sin perjuicio de las competencias atribuidas a
otras Dependencias, la Dependencia Regional de Gestión
Tributaria tiene a su cargo la elaboración y desarrollo
de los planes de actuación regional en materia de gestión
tributaria, en el ámbito territorial de la Comunidad Autó-
noma en que tenga su sede.

Para ello, podrá tener el apoyo de las siguientes Áreas:

a) Área Regional de Planificación, Coordinación y
Seguimiento.

b) Área Regional Ejecutiva.

Cuando no se hubiere creado el Área indicada en
la anterior letra b), la de Planificación, Coordinación y
Seguimiento absorberá sus competencias y funciones.

2.o Corresponde a la Dependencia Regional:

a) La planificación, coordinación, seguimiento y con-
trol del ejercicio de la función gestora desarrollada por
los órganos de Gestión Tributaria de su ámbito territorial,
sin perjuicio de las atribuciones específicas de dichos
órganos.

b) La propuesta al Delegado Especial de la Agencia
de las medidas que aseguren el cumplimiento de los
programas e instrucciones de aplicación general relativos
a la gestión tributaria.

c) La coordinación de los programas y los medios
necesarios para desarrollar las actividades de informa-
ción y asistencia a los contribuyentes en las Delega-
ciones de la Agencia, así como los criterios a difundir,
de acuerdo con lo establecido por el Departamento, y
con especial atención a las labores de información tri-
butaria en asuntos de especial complejidad, en particular,
la tributación de no residentes, las operaciones de comer-
cio internacional o intracomunitario, las fusiones y esci-
siones de empresas y el régimen de transparencia fiscal.

d) La resolución de los expedientes de gestión en
materias de competencia de la Delegación Especial de
la Agencia.

e) La tramitación de los expedientes y consultas tri-
butarias cuya resolución corresponda a los Órganos Cen-
trales y difundir los criterios generales que señale al efec-
to el Centro competente.

f) La coordinación de los criterios en la resolución
de recursos interpuestos ante las oficinas gestoras.

g) El ejercicio de las funciones de liquidación, no
atribuidas a otros órganos, que correspondan a la Dele-
gación Especial de la Agencia.

h) La realización, como oficina ejecutiva de cola-
boración, coordinación y enlace con la respectiva Admi-
nistración de la Comunidad Autónoma, de las tareas de
este carácter a que se refiere el artículo 19.3 de la Ley
30/1983, de 28 de diciembre, reguladora de la cesión
de tributos del Estado a las Comunidades Autónomas
en cuanto mantenga su vigencia, y los artículos 21, 24
y 34 de la Ley 14/1996, de 30 de diciembre, de Cesión
de Tributos a las Comunidades Autónomas y de Medidas
Fiscales Complementarias, así como coordinar las fun-
ciones de esta índole y las de relación con las Entidades
Locales que se desarrollen por las Delegaciones de la
Agencia, que les sean encomendadas por el Delegado
Especial.

i) Las actuaciones de estudio, informe y asesora-
miento técnico en cuestiones de su competencia cuando
así se estime necesario.

j) La resolución de los recursos interpuestos contra
los actos dictados en el ejercicio de las competencias
que tenga atribuidas la Dependencia Regional.

k) La colaboración en el seguimiento y control de
la ejecución del Plan de Devoluciones, de conformidad
con las instrucciones que emanen del Delegado Especial.

l) La coordinación de las tareas de suministro o
cesión de información tributaria a otras Administraciones
Públicas o en aplicación de lo previsto en el artículo
113 de la Ley General Tributaria.

m) Cualesquiera otras funciones relativas a la ges-
tión de los tributos que le encomiende el Delegado Espe-
cial de la Agencia y no correspondan a otras Depen-
dencias.

3.o El Área Regional de Planificación, Coordinación
y Seguimiento, asistirá al Jefe de la Dependencia Regio-
nal, en particular, en las siguientes tareas:

a) La planificación y coordinación de las campañas
de información y asistencia al contribuyente y de los
Servicios o Secciones de Asistencia Integral.

b) La coordinación y unificación de criterios en el
ejercicio de las competencias de información y asistencia
a los contribuyentes, así como la coordinación de las
actuaciones formativas para la actualización permanente
del personal.

c) La coordinación de las campañas de comproba-
ción por los órganos de Gestión Tributaria de su ámbito
territorial y de las Unidades de Verificación y Control.

d) La planificación sectorial de las actuaciones de
las Unidades de Módulos.

e) El seguimiento permanente de las actuaciones
con realización de un programa de visitas a las Dele-
gaciones y Administraciones de su ámbito territorial. Las
mismas deberán servir para controlar la adecuación de
los medios personales y materiales disponibles, informar
propuestas de concursos y otras iniciativas de organi-
zación y dotación que se consideren oportunas.

f) La preparación de las reuniones del Consejo Terri-
torial de Dirección.

g) La remisión de propuestas procedimentales y
organizativas a los Servicios Centrales y Delegado Espe-
cial, con especial atención a la gestión tributaria en las
Administraciones de su ámbito territorial.

h) Las demás que le atribuya el Jefe de la Depen-
dencia Regional.

El Jefe del Área Regional de Planificación, Coordi-
nación y Seguimiento será Jefe Adjunto de la Depen-
dencia y sustituirá, en caso de ausencia, vacante o enfer-
medad, al Jefe de la Dependencia Regional.

4.o Igualmente, dependiendo de manera directa de
la Dependencia Regional existirá el Área Regional Eje-
cutiva, a la que corresponderá:

a) La gestión de beneficios fiscales cuya resolución
se atribuya a los Delegados Especiales.

b) La gestión de las declaraciones informativas de
las entidades públicas de ámbito regional y, en general,
la formulación de propuestas de captación de la infor-
mación que se estime conveniente para una mejor ges-
tión de las comunicaciones y del control de las reten-
ciones, en el Impuesto sobre la Renta de las Personas
Físicas.

c) La coordinación con la Dependencia de Informá-
tica de las actuaciones de prevalidación y de resolución
inmediata de las incidencias relativas a soportes mag-
néticos, o anteriores a la grabación de los demás sopor-
tes.

d) La resolución inmediata de las incidencias de las
declaraciones una vez concluido su procesamiento infor-
mático.

e) La interlocución permanente con las entidades
públicas de su ámbito territorial.

f) El desarrollo de las actuaciones de control de tipos
de retención.

g) El desarrollo de los procedimientos de control
de las declaraciones informativas.
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h) La selección de expedientes para traslado a ins-
pección.

Para el desarrollo de las funciones indicadas y depen-
diendo del Área Regional Ejecutiva, podrá crearse una
Unidad de Gestión y Control de declaraciones informa-
tivas.

5.o El Jefe de Dependencia Regional de Gestión Tri-
butaria asumirá, además, la Jefatura de la Dependencia
de la Delegación de la Agencia donde tenga su sede
la Delegación Especial de la Agencia en Comunidades
Autónomas uniprovinciales o en las pluriprovinciales que
se determine.

Cuando la Jefatura de la Dependencia Regional se
haya refundido con la Provincial, se desarrollarán todos
sus cometidos a través del órgano correspondiente a
la Delegación de la Agencia, pudiendo no obstante crear-
se además las Áreas específicas de ámbito regional.

6.o Podrán existir otros Jefes Adjuntos de la Depen-
dencia Regional además del señalado en el último párra-
fo del número 3.o de este artículo, cuando así se deter-
mine. Dichos Jefes Adjuntos desempeñarán las funcio-
nes que en cada caso les encomiende el Jefe de la
Dependencia Regional.

7.o El Jefe de la Dependencia Regional podrá avocar
para sí la resolución de cualquier expediente compe-
tencia de las Dependencias, Unidades, Servicios o Sec-
ciones de Gestión Tributaria, correspondientes a su ámbi-
to territorial, atendiendo a su importancia y a la con-
currencia de razones de índole técnica, jurídica, social
o económica que lo justifique. En este caso, la trami-
tación y propuesta de resolución del expediente corres-
ponderá al Área Regional Ejecutiva.

7. Las Dependencias de Gestión Tributaria.

1.o Corresponderá a la Dependencia de Gestión Tri-
butaria, en su propio ámbito territorial:

a) El examen y tramitación de declaraciones, con-
sultas y otros documentos con trascendencia tributaria.

b) La comprobación gestora de los datos consig-
nados en los documentos tributarios presentados de con-
formidad con lo previsto en el ordenamiento jurídico
vigente.

c) La tramitación y resolución de los expedientes
de sanciones tributarias graves y la tramitación y pro-
puesta de resolución de las simples, así como la liqui-
dación de intereses y recargos, cuando no estén expre-
samente atribuidas a otras dependencias.

d) Efectuar los requerimientos que sean proceden-
tes.

e) Las funciones de liquidación y resolución de los
demás expedientes de gestión tributaria a que se refiere
el número 3.o de este artículo y otras no encomendadas
a otras Dependencias.

f) La resolución de los recursos de reposición contra
actos dictados por la Dependencia y de los demás recur-
sos y reclamaciones que le atribuya la legislación vigente.

g) La formación y conservación de los censos tri-
butarios.

h) La información y asistencia al contribuyente.
i) Las demás funciones relativas a la gestión de los

tributos que le encomiende el Delegado de la Agencia
y no correspondan a otras Dependencias.

2.o Corresponderá a la Dependencia de Gestión Tri-
butaria, en el ámbito territorial de la Delegación de la
Agencia en que tenga su sede:

a) La coordinación de las funciones de gestión tri-
butaria a cargo de las Administraciones de la Agencia
de su ámbito territorial.

b) El Jefe de la Dependencia podrá avocar para sí
la resolución de cualquier expediente competencia de
las Unidades, Servicios o Secciones de Gestión Tribu-
taria, correspondientes a su ámbito territorial, atendiendo
a las mismas razones antes señaladas para la Depen-
dencia Regional.

3.o Las Unidades, Servicios y Secciones integrantes
de la Dependencia de Gestión Tributaria y las funciones
a desarrollar por las mismas, serán las siguientes:

A) Servicio o Sección de Gestión Tributaria General:
Este Servicio o Sección podrá tener, como máximo las
siguientes secciones u oficinas, con las competencias
que se señalan:

a) Sección de Información: Le corresponde la fun-
ción general de información y asistencia tributaria al
contribuyente.

b) Sección de Impuesto sobre la Renta de las Per-
sonas Físicas: Le corresponde formular las propuestas
de liquidaciones tributarias referentes a este Impuesto,
siempre que dicha competencia no venga encomendada
a otra Unidad o Dependencia, así como la tramitación
de los expedientes relativos a este Impuesto que precisen
de acuerdo expreso de la Administración, incluidos los
acuerdos colectivos de devolución de oficio.

c) Sección de Impuesto sobre el Valor Añadido e
Impuesto sobre Sociedades: Desempeñará en lo que sea
de aplicación las mismas funciones señaladas en la letra
b) anterior, en relación con los tributos cuya gestión
se encomienda a esta sección, salvo que estén atribuidas
a otros órganos.

d) Sección de Censos Tributarios e Impuesto sobre
Actividades Económicas: Le corresponde la formación
y conservación de los censos de los tributos cuya gestión
esté a cargo de la Dependencia, la resolución de expe-
dientes relativos al Impuesto sobre Actividades Econó-
micas y la emisión de certificados tributarios.

e) Sección de Recursos y Devoluciones: Le corres-
ponde la tramitación y, en su caso, propuesta de reso-
lución de:

Los recursos de reposición y demás recursos y recla-
maciones interpuestos contra los actos dictados por la
Dependencia.

Los demás recursos y reclamaciones formulados en
materia tributaria cuya resolución no corresponda a otros
órganos.

También le corresponderá la ejecución de resolucio-
nes judiciales o económico-administrativas, relativas a
procedimientos de gestión tributaria.

Los expedientes de devolución de ingresos indebidos,
sin perjuicio de las competencias atribuidas a los órganos
de recaudación en esta materia.

f) Sección de Procedimiento Sancionador: Le corres-
ponde el inicio, tramitación y propuesta de resolución
de los expedientes de imposición de sanciones por infrac-
ciones tributarias en vía de gestión tributaria, así como
de intereses y recargos.

g) Sección de Control de Declaraciones Informati-
vas, Periódicas y Requerimientos: Le corresponde la tra-
mitación y propuesta de resolución de los expedientes
relativos a las declaraciones de carácter informativo o
periódico y la formulación de requerimientos.

h) Sección Técnica: Le corresponde la tramitación
y propuesta de resolución de los expedientes relativos
al Impuesto Especial sobre Determinados Medios de
Transporte y los demás que no estén encomendados
expresamente a otra Unidad administrativa. Le corres-
ponde igualmente la tramitación de los expedientes rela-
tivos a la aplicación de Convenios de doble imposición,
expedientes de reciprocidad internacional y, en general,
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de tributación de no residentes, cuando no estén atri-
buidos expresamente a otra Unidad.

Cuando en este Servicio o Sección no existiera alguna
de las Secciones indicadas, las competencias entre las
existentes se distribuirán de la siguiente manera: La Ofi-
cina de Información absorberá las competencias corres-
pondientes a las Secciones de las letras a), d), g) y h),
que no se hubieran creado. No obstante, si el Servicio
o Sección de Información y Asistencia Integral absorbiera
la Sección de Información, dicha oficina, con las com-
petencias restantes, se denominará de Censos y Reque-
rimientos. La Oficina de Liquidación absorberá las com-
petencias correspondientes a las Secciones de las letras
b), c), e) y f), que no se hubieran creado. Cuando estas
oficinas no se hubiesen creado, sus competencias serán
desempeñadas directamente por el Jefe del Servicio o
Sección de Gestión Tributaria General.

De conformidad con lo previsto en el artículo 29,
apartado 1, del Real Decreto 1930/1998, de 11 de
septiembre, en el que se desarrolla el régimen sancio-
nador tributario, serán órganos competentes para iniciar
el procedimiento sancionador en el ámbito de la Gestión
Tributaria y en defecto de la Sección antes señalada
en la letra f), el Jefe de la Oficina de Liquidación o,
en su defecto, el Jefe de Servicio o Sección de Gestión
Tributaria General.

B) Unidad de Módulos: Le corresponde la gestión
y control integral de los contribuyentes en régimen de
estimación objetiva del Impuesto sobre la Renta de las
Personas Físicas y de los regímenes especiales simpli-
ficado, de la agricultura, ganadería y pesca y del recargo
de equivalencia, del Impuesto sobre el Valor Añadido.
Dichas actuaciones comprenderán igualmente las tareas
de información y asistencia referidas a dichos contri-
buyentes.

En particular, tendrá las siguientes funciones:

Mantenimiento del Censo de contribuyentes en los
regímenes citados.

Información y asistencia a los contribuyentes en los
regímenes citados.

Desarrollo del programa de visitas.
Control de incumplimientos con aplicación del pro-

cedimiento de gestión o inspección, según corresponda,
incluida la tramitación de los expedientes de recargos,
intereses, sanciones y recursos relacionados con la apli-
cación de los citados regímenes.

Tramitación de expedientes de reducción de módulos.
Las demás funciones atribuidas a estas Unidades por

el anexo de esta Resolución.

La creación, régimen y funcionamiento de estas Uni-
dades se contiene en el anexo de esta Resolución.

C) Servicio o Sección de Información y Asistencia
Integral:

Atenderá las solicitudes de información tributaria
especializada relativa a actividades empresariales y pro-
fesionales.

Igualmente atenderá las solicitudes de información
relativas a rendimientos del capital mobiliario y varia-
ciones patrimoniales en el Impuesto sobre la Renta de
las Personas Físicas.

Asistirá al contribuyente en la cumplimentación de
sus declaraciones tributarias, mediante programas infor-
máticos de ayuda, en supuestos de especial complejidad.

Tramitará las consultas de carácter vinculante y cua-
lesquiera otras reservadas a órganos superiores, que se
presenten a través de las Delegaciones de la Agencia,
a través de la correspondiente Dependencia Regional.

Adoptará las medidas oportunas para el mejor cono-
cimiento y difusión de la normativa tributaria, incluidas

las actuaciones de formación del personal de la Dele-
gación y Administraciones que se le encomienden.

Este órgano podrá desempeñar las funciones de la
Sección de Información cuando así se determine por
el Departamento, a propuesta del Delegado Especial de
la Agencia.

Las actuaciones de información y asistencia se pres-
tarán preferentemente mediante el sistema de cita pre-
via, a contribuyentes con domicilio fiscal en su ámbito
territorial o en el de Administraciones que carezcan de
este Servicio o Sección.

D) Unidad de Verificación y Control: Corresponderá
a esta Unidad:

La tramitación y propuesta de resolución de expe-
dientes que impliquen la revisión de registros y docu-
mentos establecidos por la normativa tributaria de con-
tribuyentes con domicilio fiscal en su ámbito territorial.

La tramitación y propuesta de resolución de expe-
dientes de idéntica naturaleza correspondientes a con-
tribuyentes adscritos a las Administraciones que se esta-
blezca, cuando éstas carezcan de esta Unidad.

Las demás funciones de verificación y control que
se atribuyan, atendiendo a su complejidad, tipo de con-
tribuyente u otras circunstancias que se determinen por
el Jefe de la Dependencia, de conformidad con lo que
establezca el Director del Departamento.

Además de las propuestas de liquidación que con-
sideren oportunas en cada caso, les corresponde iniciar,
tramitar y proponer la resolución de los expedientes de
imposición de sanciones por infracciones tributarias en
vía de gestión tributaria, así como de intereses y recar-
gos, en relación con los expedientes tramitados por estas
mismas Unidades.

E) Unidad de Control de Exportadores y otros Ope-
radores Económicos y de la Cuenta Corriente Tributaria:
Le corresponderá la tramitación y propuesta de reso-
lución de expedientes que impliquen la revisión de regis-
tros y documentos establecidos por la normativa tribu-
taria de contribuyentes con domicilio fiscal en su ámbito
territorial, inscritos en el Registro de Exportadores y Otros
Operadores Económicos o en la Cuenta Corriente Tri-
butaria.

Además de las propuestas de liquidación que con-
sideren oportunas en cada caso, les corresponde iniciar,
tramitar y proponer la resolución de los expedientes de
imposición de sanciones por infracciones tributarias en
vía de gestión tributaria, así como de intereses y recar-
gos, en relación con los expedientes tramitados por estas
mismas Unidades.

Esta Unidad sólo existirá en las Dependencias Pro-
vinciales que se determine, siendo asumidas sus com-
petencias en los demás casos por la Unidad de Veri-
ficación y Control de la Dependencia Provincial.

F) Unidad de Gestión y Comprobación de No Resi-
dentes: Le corresponderá la tramitación y propuesta de
resolución de los expedientes relativos a la aplicación
de convenios de doble imposición, de reciprocidad inter-
nacional y, en general, de tributación de no residentes,
incluso cuando implique la revisión de registros y docu-
mentos, así como el suministro de información y asis-
tencia relacionado con estas materias.

Además de las propuestas de liquidación que con-
sideren oportunas en cada caso, les corresponde iniciar,
tramitar y proponer la resolución de los expedientes de
imposición de sanciones por infracciones tributarias en
vía de gestión tributaria, así como de intereses y recar-
gos, en relación con los expedientes tramitados por estas
mismas Unidades.

Esta Unidad sólo existirá en las Dependencias Pro-
vinciales que se determine, siendo asumidas sus com-
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petencias en los demás casos por la Sección Técnica
de la Dependencia Provincial.

4.o En las Dependencias de Gestión Tributaria
podrán existir Adjuntos al Jefe de la misma, que desem-
peñarán las funciones que éste les encomiende en mate-
ria de gestión tributaria y las que específicamente corres-
ponden a la Dependencia en cuanto a coordinación de
las Administraciones. Para el desarrollo de esta tarea,
podrá crearse el Servicio o Sección de Coordinación,
dependiente del Adjunto al Jefe, cuando así se deter-
mine. No obstante, cuando se hubiera refundido la
Dependencia Regional y la Provincial, existirá el Área
de Planificación, Coordinación y Seguimiento con las
características establecidas en el artículo 8 de esta Reso-
lución, dependiendo directamente del Jefe de la Depen-
dencia de Gestión Tributaria.

En las Delegaciones en que la Dependencia de Ges-
tión Tributaria haya cedido parte de sus competencias
a una Administración en su misma sede, la Dependencia
tendrá exclusivamente las Unidades a que se refieren
las letras E) y F) del apartado anterior, además del Servi-
cio o Sección de Coordinación cuando así se determine.

5.o Cuando por necesidades del servicio el Jefe de
la Dependencia lo estime oportuno y, en particular, en
el período anual de campaña del Impuesto sobre la Renta
de las Personas Físicas, podrá encomendarse al personal
adscrito a las distintas Unidades, Servicios, Oficinas y
Secciones, funciones distintas de las específicamente
señaladas en esta Resolución.

8. Servicio y Secciones de Gestión Tributaria en Admi-
nistraciones.

1.o Las Administraciones de la Agencia tendrán las
Unidades, Servicios y Secciones que el artículo 9 esta-
blece para la Dependencia de Gestión Tributaria, con
sus mismas funciones y competencias, pero con las
siguientes especialidades:

a) Las unidades a que se refiere la letra E) del apar-
tado 3.o del artículo anterior sólo existirán en las Dele-
gaciones de la Agencia.

b) Las unidades a que se refieren las letras C), D)
y F), del apartado 3.o del artículo anterior sólo existirán
en las Administraciones de la Agencia que se determine
expresamente.

c) En las Administraciones en que se hayan creado
las Unidades de las letras C) y D) podrá existir un Jefe
de Unidad de Gestión Tributaria a cuyo cargo estará
la coordinación de las funciones y competencias de las
Unidades, Servicios o Secciones de Gestión Tributaria
en las mismas, así como la ejecución directa de dichas
funciones y competencias si lo considerara oportuno.

2.o Corresponden al Administrador de la Agencia
las competencias y funciones que esta Resolución asigna
al Jefe de la Dependencia Provincial de Gestión Tribu-
taria, en su ámbito territorial y respecto de las Unidades,
Servicios, Oficinas o Secciones que se creen en su Admi-
nistración.

3.o Por excepción, la estructura de determinadas
Administraciones de la Agencia podrá estar integrada
por Secciones sin denominación específica, constituyen-
do un Área Mixta a la que se atribuyan entre otras las
competencias del Servicio de Gestión Tributaria General,
mediante acuerdo expreso del Delegado de la Agencia
y a propuesta de su Administrador.

4.o Cuando por necesidades del servicio el Admi-
nistrador lo estime oportuno y, en particular, en el perío-

do anual de campaña del Impuesto sobre la Renta de
las Personas Físicas, podrá encomendarse al personal
adscrito a las distintas Unidades, Servicios, Oficinas y
Secciones, funciones distintas de las específicamente
señaladas en esta Resolución.

9. Órganos de Gestión Tributaria en País Vasco y
Navarra.

Dadas las especialidades concurrentes en el caso del
País Vasco y Navarra en cuanto a la gestión tributaria
en general, la estructura de los órganos dependientes
funcionalmente del Departamento de Gestión Tributaria
se adaptará a la competencia de la Agencia Estatal de
Administración Tributaria en dichos territorios.

En particular, deberán cumplirse los siguientes requi-
sitos:

1.o La Dependencia Regional será en todo caso
refundida con la provincial en la Delegación de la Agencia
Estatal de Administración Tributaria donde coincidan,
según lo previsto en el artículo 8, número 5.o, de esta
Resolución, pudiendo crearse la Unidad de Planificación
y Seguimiento si así se estimara oportuno.

2.o En la Dependencia Provincial de Gestión Tribu-
taria correspondiente podrán existir únicamente los
siguientes órganos:

a) Servicio o Sección de Gestión Tributaria General
de la que dependerá, en su caso, la Sección del Impuesto
sobre la Renta de las Personas Físicas.

b) Servicio o Sección de Información y Asistencia
Integral.

10. Relaciones de puestos de trabajo.

Las relaciones de puestos de trabajo concretarán la
dotación de las Unidades Administrativas a que se refiere
la presente Resolución.

Disposición adicional primera. Gestión de declaracio-
nes tributarias.

1.o El procedimiento de la gestión informática de
declaraciones es competencia de las Dependencias y
Secciones de Informática de las Delegaciones y Admi-
nistraciones de la Agencia Estatal de Administración Tri-
butaria y comprenderá la recepción, clasificación, regis-
tro, preparacion, grabación y validación de las declara-
ciones, así como su reubicación física, la medición de
calidad de la entrada de datos y obtención de productos
informáticos a partir de las mismas.

2.o El Departamento de Informática Tributaria y sus
dependencias territoriales prestarán el apoyo necesario
al Departamento de Gestión Tributaria y sus órganos
dependientes para el desarrollo de las campañas de
incentivación del cumplimiento voluntario, promoción de
nuevas fórmulas en la confección y presentación de
declaraciones tributarias, autorización de accesos para
obtención de información tributaria elaborada por la
Agencia y gestión de plataformas de personal contratado
en períodos de campaña, sin perjuicio de las compe-
tencias directivas que, en su ámbito territorial, tienen
los Delegados Especiales y Delegados de la Agencia.

Disposición adicional segunda. Delegaciones Especia-
les de Andalucía, Cataluña, Valencia y Madrid.

Permanecerá vigente la Resolución de 23 de diciem-
bre de 1998, de la Presidencia de la Agencia Estatal
de Administración Tributaria, por la que se establece
la estructura de las Delegaciones Especiales de Anda-
lucía, Cataluña y Valencia y se modifica la Resolución



BOE núm. 163 Viernes 9 julio 1999 26015

de 6 de julio de 1995, por la que se establece la estruc-
tura de la Delegación Especial de Madrid, adaptándose
la denominación y estructura de las Dependencias, Uni-
dades, Servicios y Secciones de Gestión Tributaria a lo
previsto en esta Resolución.

Disposición adicional tercera. Asistencia Integral en las
Delegaciones y Administraciones de la Agencia.

En todas las oficinas de la Agencia Estatal de Admi-
nistración Tributaria se procurará que los servicios bási-
cos de información y asistencia a los contribuyentes,
especialmente los destinados a las pequeñas y medianas
empresas, se ubiquen físicamente en un mismo lugar,
de tal modo que se preste una asistencia integral a los
mismos.

Las actividades a realizar en este área serán funda-
mentalmente las siguientes:

Altas en el censo y asistencia en la presentación de
la declaración censal.

Suministro de etiquetas y de números o códigos de
identificación a efectos fiscales.

Altas en el Impuesto sobre Actividades Económicas
cuando la competencia sea de la Agencia Tributaria.

Suministro de información tributaria básica.

Disposición transitoria única. Órganos de nueva crea-
ción.

Las Oficinas y Unidades de nueva creación asumirán
las competencias que les corresponden en aplicación
de esta Resolución según disponga el Director del Depar-
tamento, mediante acuerdo expreso comunicado a los
Delegados Especiales afectados.

Disposición derogatoria.

Quedan derogadas las siguientes Resoluciones:

Resolución de 2 de junio de 1994, de la Presidencia
de la Agencia Estatal de Administración Tributaria, por
la que se crean Unidades de Módulos en las Delega-
ciones y Administraciones de la Agencia Estatal de Admi-
nistración Tributaria.

Resolución de 28 de mayo de 1998, de la Presidencia
de la Agencia Estatal de Administración Tributaria, por
la que se atribuyen asimismo determinadas competen-
cias a las Dependencias y Secciones de Informática de
las Delegaciones y Administraciones de la Agencia.

Disposición final. Entrada en vigor.

La presente Resolución entrará en vigor el día siguien-
te al de su publicación en el «Boletín Oficial del Estado».

ANEXO

Régimen y competencias de las Unidades de Módulos

Primero. Unidades de módulos.—Se crean Unidades
de Módulos en todas las Delegaciones y Administracio-
nes de la Agencia Estatal de Administración Tributaria,
exceptuando las correspondientes al País Vasco y
Navarra.

A propuesta del Delegado Especial, el Director del
Departamento podrá sustituir la Unidad de Módulos de
una Administración por otra con sede en una Delegación
y de ámbito provincial.

En aquellas Administraciones o Dependencias en las
que no esté dotada la plaza o ésta se encuentra vacante,
la Jefatura de Unidad se desempeñará por el Jefe de
la Unidad de la Delegación o Administración que se

determine expresamente por el Delegado Especial
correspondiente.

Segundo. Carácter del órgano.—Las Unidades de
Módulos tendrán el carácter de órgano de inspección
a los efectos de controlar el cumplimiento de las obli-
gaciones fiscales derivadas del ejercicio de actividades
económicas sujetas a regímenes de estimación objetiva.

Se les atribuyen asimismo las funciones de gestión
tributaria necesarias para controlar el cumplimiento de
las obligaciones fiscales de los contribuyentes acogidos
a este régimen de estimación.

Estas Unidades dependerán del Jefe de Dependencia
de Gestión o del Administrador según estén localizadas
en una Delegación o Administración.

Tercero. Ámbito territorial.—Las actuaciones se rea-
lizarán por las Unidades de Módulos atendiendo al domi-
cilio fiscal del contribuyente, en todo el ámbito territorial
que corresponda a la Delegación de la Agencia Estatal
de Administración Tributaria correspondiente.

Cuarto. Competencia y funciones.—Las Unidades de
Módulos ejercerán las funciones de órgano de inspec-
ción de acuerdo con el Reglamento General de la Ins-
pección de los Tributos aprobado por Real Decreto
393/1986, de 25 de abril, y demás normas de desarrollo,
a los efectos de controlar el cumplimiento de las obli-
gaciones fiscales derivadas del ejercicio de actividades
económicas sujetas a regímenes de estimación objetiva.
También en relación con estos mismos contribuyentes,
ejercerán las funciones de gestión tributaria necesarias
para controlar el cumplimiento de las obligaciones fis-
cales.

El ejercicio de estas funciones de gestión e inspección
también podrá ser desempeñado por otros órganos de
gestión o inspección.

En particular, ejercerán las siguientes tareas:

a) La comprobación e investigación de todos los
antecedentes y hechos con trascendencia tributaria para
la determinación de los rendimientos sujetos a regíme-
nes de estimación objetiva.

Los resultados de estas actuaciones de comprobación
e investigación, proponiendo la regularización que se
estime procedente o bien declarando correcta la situa-
ción, se documentarán en un acta previa de inspección,
de acuerdo con el artículo 50.2.b) del Reglamento Gene-
ral de Inspección.

b) La comprobación e investigación del cumplimien-
to de la obligación de practicar retenciones o ingresos
a cuenta, con motivo del ejercicio de actividades eco-
nómicas sujetas a regímenes de estimación objetiva, así
como de su situación respecto del Impuesto sobre Acti-
vidades Económicas.

c) La comprobación e investigación del cumplimien-
to de las obligaciones fiscales derivadas de regímenes
de estimación objetiva del Impuesto sobre el Valor Aña-
dido.

d) La propuesta de las liquidaciones que se deriven
de las actuaciones de comprobación e investigación a
las que se refieren las letras a), b) y c) anteriores.

e) La realización, por propia iniciativa o a solicitud
de los demás órganos de la Administración, de aquellas
actuaciones inquisitivas o de información que conduzcan
a la correcta aplicación de los regímenes de estimación
objetiva.

f) La propuesta de las liquidaciones provisionales
resultantes de la comprobación, en base a las facultades
que a los órganos de gestión atribuye el artículo 123
de la Ley General Tributaria, en cumplimiento de las
obligaciones fiscales que en relación con el Impuesto
sobre la Renta de las Personas Físicas tengan los con-
tribuyentes, acogidos al régimen de estimación objetiva.
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g) La tramitación y, en su caso, la propuesta de
resolución de los recursos interpuestos contra actos dic-
tados en relación con sus competencias.

h) La tramitación de los expedientes y la compro-
bación de las circunstancias que pudieran dar lugar a
una reducción de los índices o módulos.

i) La formación y conservación de los censos.
j) La realización de los requerimientos que sean

necesarios en ejercicio de sus competencias.
k) Cualquier otra tarea necesaria para el ejercicio

de las competencias establecidas en esta Resolución.

Quinto. Adopción de acuerdos.—Las resoluciones o
liquidaciones que procedan como consecuencia de las
actuaciones de estas Unidades se adoptarán por el Jefe
de la Dependencia de Gestión Tributaria o el Adminis-
trador del que dependa la Unidad actuaria, que tendrán
el carácter de Inspector-Jefe al efecto del ejercicio por
parte de estas Unidades de las funciones de órgano de
inspección.

En el caso de actas de disconformidad, el Jefe de
la Dependencia de Gestión Tributaria o el Administrador
podrá solicitar informe de la Oficina Técnica de la Dele-
gación de la Agencia correspondiente o bien elaborarlo
directamente.

Sexto. Personal inspector.—Las actuaciones deriva-
das de las funciones propias de órgano de inspección
señaladas en esta Resolución se realizarán por los fun-
cionarios que desempeñen los correspondientes puestos
de trabajo de las Unidades de Módulos. Estos funcio-
narios y los Inspectores-Jefes de las Unidades tendrán
los derechos, prerrogativas y consideración del personal
inspector así como sus mismos deberes, siendo de apli-
cación lo previsto en los artículos 6 y 7 del Reglamento
General de la Inspección de los Tributos.

Madrid, 24 de junio de 1999.—El Presidente, Juan
Costa Climent.

Ilmos. Sres. Director general de la Agencia Estatal de
Administración Tributaria y Directores generales del
Ministerio de Economía y Hacienda.

BANCO DE ESPAÑA

15109 CIRCULAR 7/1999, de 29 de junio, a Enti-
dades de crédito, sobre modificación de la
Circular 8/1990, de 7 de septiembre, sobre
transparencia de las operaciones de protec-
ción a la clientela.

Modificación de la Circular 8/1990, de 7 de sep-
tiembre, sobre transparencia de las operaciones y pro-
tección de la clientela.

La presente Circular tiene por objeto ajustar el cuadro
de tipos oficiales de referencia para préstamos hipote-
carios tras la introducción del euro, creando una nueva
referencia interbancaria a un año ligada al comporta-
miento del índice EURIBOR, cuya forma de cálculo, rea-
lizado por la Federación Bancaria Europea entre un colec-
tivo con los bancos más importantes de la zona euro,
hacen de él un tipo de interés adecuado a estos efectos.

En consecuencia, de acuerdo con lo dispuesto en
el artículo 48.2.e) de la Ley 26/1988, de 29 de julio,

y en la disposición adicional segunda de la Orden con-
junta de los Ministros de Justicia y de Economía y Hacien-
da de 5 de mayo de 1994, y previo informe de la Direc-
ción General del Tesoro y Política Financiera, el Banco
de España ha dispuesto:

Norma única.

Se introducen las siguientes modificaciones en la Cir-
cular 8/1990, de 7 de septiembre, a las entidades de
crédito, sobre transparencia de las operaciones y pro-
tección de la clientela:

1. Norma Sexta bis.—Préstamos hipotecarios: Se
inserta, en el apartado 3 de esta norma, una nueva letra
g) con el siguiente contenido:

«g) Referencia interbancaria a un año.»

2. Anexo VIII: Se añade un nuevo número 7, con
el siguiente contenido:

«7. Referencia interbancaria a un año.
Se define como la media aritmética simple de

los valores diarios de los días con mercado de cada
mes, del tipo de contado publicado por la Fede-
ración Bancaria Europea para las operaciones de
depósito en euros a plazo de un año calculado a
partir del ofertado por una muestra de bancos para
operaciones entre entidades de similar calificación
(EURIBOR).»

Entrada en vigor: La presente Circular entrará en vigor
el día siguiente a su publicación en el «Boletín Oficial
del Estado»,

Madrid, 29 de junio de 1999.—El Gobernador, Luis
Ángel Rojo Duque.

COMUNIDAD AUTÓNOMA
DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS

15110 LEY 7/1999, de 3 de junio, por la que se
fija el límite máximo de los avales que pueden
prestarse en el ejercicio de 1999.

EL PRESIDENTE DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS

Sea notorio que la Junta General del Principado de
Asturias ha aprobado, y yo en nombre de Su Majestad
el Rey, y de acuerdo con lo dispuesto en el artículo 31.2
del Estatuto de Autonomía de Asturias, vengo a pro-
mulgar la siguiente Ley por la que se fija el límite máximo
de los avales que pueden prestarse en el ejercicio
de 1999.

PREÁMBULO

El artículo 53 del texto refundido del régimen eco-
nómico y presupuestario, aprobado por Decreto Legis-
lativo del Principado de Asturias 2/1998, de 25 de junio,
establece que el límite máximo de los avales que la Admi-
nistración del Principado de Asturias puede prestar en
cada ejercicio se fijará por ley.

Habitualmente dicho límite se fija en la Ley de pre-
supuestos generales del Principado de Asturias de cada


